

Emma, Skolen ved Søerne

Kære borgmester, politikere og skoleledere

Jeg hedder Emma, går i 9. klasse og er formand for elevrådet på Skolen ved Søerne.

Jeg vil gerne snakke om lukningen af ungdomsklubberne, og hvorfor det er en så fatal ide.

Enhver ungdomsklub er et fantastisk, unikt sted med sine helt egne pædagoger, medlemmer, traditioner, og indforståede jokes. Jeg ved, at det betyder rigtig meget for mange at gå i lige præcis deres klub. Og det gælder ikke bare medlemmerne i fritidsklubben, men i den grad også de medlemmer der er blevet så gamle, at de kun går i aftenklub.

Her har de voksne, som de har kendt siden de gik i tredje klasse, de kender stedet og har utallige minder derfra. Det er nogle af de ting, der gør ungdomsklubber til et så fantastisk sted for unge at tilbringe deres fritid.

Fra min egen klub ved jeg, at mange også benytter sig af den tryghed og de relationer, som de har fået skabt igennem deres år i fritids- og ungdomsklub efter, at de er gået ud af folkeskolen. De kommer tilbage for at snakke om svære ting med voksne, som de er trygge ved. I specielt den periode af sit liv, har man brug for at kunne have sådan nogle samtaler med voksne uden for sin familie. Lærer man som ung først de pædagoger, der skal følge én ud af folkeskolen at kende i slutningen af 7. klasse, hvor man helt naturligt begynder at tilbringe mindre tid på klubben, fordi den nu kun er åben for én om aftenen, så når man ikke at opbygge samme relation.

Det er også nemmere for et barn i tredje klasse at danne nye relationer, frem for et i syvende klasse, hvor man har nok at gøre med at forsøge at passe ind og finde sig selv. Derfor er det så vigtigt, at unge får lov til at gå på den samme klub alle 7 år, og det bør i den grad prioriteres højt.

Emma, Skolen ved Søerne

Jeg oplever også på min egen klub, at mange kommer tilbage bare for at sige hej til de voksne og se stedet igen. En betydningsfuld ting, som også vil gå tabt, hvis man tvinger unge til at skifte klub efter fem år. Mange vil ikke føle, at de har lov til at besøge deres gamle klub efter de er blevet tilkoblet en ny, og vil derfor ende med at miste relationer, de ellers gerne ville have beholdt.

Det giver heller ingen mening at tilkoble unge en ny klub lige netop i den periode af deres liv, hvor de har aller mest brug for at være et sted, hvor de føler sig trygge.

Det er de færreste, der vil ende med at bruge den nye klub, som de får tildelt. Man har ikke lyst til, og orker ikke en så stor omvæltning i ens liv på det tidspunkt, og mange vil derfor have nemmere ved bare at droppe at gå i klub.

Dette kan især skade udsatte unge og unge med psykiske diagnoser, da de har endnu mindre overskud til en ny klub. Og hvis de (som mange) har deres klub som deres "comfort" sted, kan det være potentielt ødelæggende at tage det fra dem. Man risikerer også, at nogle ender ud i kriminalitet eller misbrug, når de ikke længere har et trygt sted at gå hen i fritiden.

En anden ting er, at færre medlemmer, kan ende med at skade klubber som koncept, og så kan yderligere besparelser blive en nødvendighed.

Når man tænker på hvor gode klubber, vi har i dag og hvor vigtigt det er for unge at have et sted som en klub, er dette ikke noget, man ønsker, vil ske. Hvis det er pengene, der er problemet, er der så mange bedre måder at spare på end at lukke de fleste aftenklubber helt.

Jeg har i løbet af de sidste tre år benyttet mig meget af Frederiksberg Ungdomsskole, et tilbud, som jeg har været rigtig glad for. Men her kunne det måske være oplagt at sætte priserne på maden, som kun koster 10 kroner op.

Emma, Skolen ved Søerne

Det ville selvfølgelig ikke kunne dække det hele, men bare en ekstra 5 kroner per måltid kunne være en stor hjælp. Der sælges også andre ting som for eksempel kage og smoothie som man kunne sætte priserne op på i stedet for, og derved undgå afgifter på selve aftensmaden.

Selvfølgelig er det rart at kunne købe billig aftensmad, men jeg tror, at langt størstedelen af de unge ville vælge at blive på deres klub i stedet for. En anden mulighed er, at man som udgangspunkt udelukkende går i aftenklub allerede fra sjette. Et andet offer jeg tror, mange er villige til at gøre for at beholde deres klub.

Jeg håber af hele mit hjerte, at det er muligt at finde en anden løsning end at lukke aftenklubberne, for alle fortjener at have en klub at holde fast i, og alle klubvoksne fortjener at følge de medlemmer, de bliver tildelt, til de går ud af folkeskolen.

Tak for jeres tid.